1

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДА  РОСТОВА-НА-ДОНУ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.10.2025  № 1090

О внесении изменений в постановление

Администрации города Ростова-на-Дону

от 29.03.2012 № 202 «Об утверждении тарифов

на платные образовательные услуги, предоставляемые

муниципальными образовательными учреждениями

Советского района города Ростова-на-Дону»

(ред. от 13.05.2025)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации», пунктом 1 раздела 9 решения Ростовской-на-Дону

городской Думы от 28.08.2012 № 318 «О принятии положения «О порядке

установления тарифов (цены, платы) на регулируемые услуги (работы, товары)

муниципальных предприятий и учреждений города Ростова-на-Дону, а также

юридических лиц, осуществляющих регулируемые виды деятельности»,

постановлением Администрации города Ростова-на-Дону от 12.08.2014 № 900

«Об утверждении Методики расчета тарифов на платные образовательные

услуги, предоставляемые муниципальными образовательными учреждениями

города Ростова-на-Дону», в связи с объективным изменением условий

деятельности учреждений, влияющих на стоимость услуг этих учреждений,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1.  Внести в постановление Администрации города Ростова-на-Дону

от 29.03.2012 № 202 «Об утверждении тарифов на платные образовательные

услуги, предоставляемые муниципальными образовательными учреждениями

Советского района города Ростова-на-Дону» (ред. от 13.05.2025) следующие

изменения:

1.1. В приложении:

2

1.1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

города Ростова-на-Дону «Детский сад № 1»

№

п/п

Наименование услуги

(наименование программы и направления)

Тариф за 1 час платных

образовательных услуг

на одного получателя

(руб., коп.)

1.  Театр  203,85

2.  Подготовка к школе  203,85

3.  Подготовка к школе (индивидуальные занятия) 2 038,46

4.  Английский язык 203,85

5.  Английский язык (индивидуальные занятия) 2 038,46

6.  ИЗО студия 203,85

7.  Вокал  203,85

8.  Вокал (индивидуальные занятия) 2 038,46

9.  Оркестр  203,85

10.  Хореография  203,85

11.  Робототехника  203,85

12.  Школа логики 203,85

13.  Психоэмоциональное развитие  213,80

14.
Психоэмоциональное развитие

(индивидуальные занятия)
1 068,99

15.  Рукоделие  203,85

16.  Единоборства  203,85

17.  Оздоровительный кружок 203,85

18.  Логопедия (индивидуальные занятия) 2 090,41»

1.1.2. Пункты 5-7 изложить в следующей редакции:

«5. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

города Ростова-на-Дону «Детский сад № 198»

№

п/п

Наименование услуги

(наименование программы и направления)

Тариф за 1 час платных

образовательных услуг

на одного получателя

(руб., коп.)

1.  Английский для малышей 195,77

2.  Подготовка к школе 195,77

3.  Шахматы  195,77

4.  Ритмическая мозаика  195,77

5.  Баскетбол для дошкольников 195,77

6.  Спортивные игры малышам 195,77

7.  Изобразительная деятельность 195,77

8.  Креативное рукоделие 195,77

3

9.  Хореография  195,77

10.  Волшебный мир театра 195,77

11.  Речецветик  387,73

12.  Психоэмоциональное развитие 391,53

13.  Робототехника  195,77

14.  Студия мультипликации 195,77

15.  Азбука общения 391,53

16.  ЛФК 195,77

17.  Вершина 195,77

18.  До-ми-солька 195,77

6. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

города Ростова-на-Дону «Детский сад № 215»

№

п/п

Наименование услуги

(наименование программы и направления)

Тариф за 1 час платных

образовательных услуг

на одного получателя

(руб., коп.)

1.  Ритмическая мозаика 248,38

2.  Художественный труд 248,38

3.  Английский язык 248,38

4.  Поющие звездочки 331,18

5.  Занятия с логопедом 393,54

6.  Шахматы  248,38

7.  Цветные ладошки 248,38

8.  Школа мяча  248,38

9.  Волшебный мир театра 248,38

10.  Психогимнастика  208,40

11.  Тестопластика  248,38

12.  Бисероплетение  248,38

13.  Подготовка к школе 248,38

7. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

города Ростова-на-Дону «Детский сад № 220»

№

п/п

Наименование услуги

(наименование программы и направления)

Тариф за 1 час платных

образовательных услуг

на одного получателя

(руб., коп.)

1.  Хореография  199,65

2.  Вокальная студия  199,65

3.  Футбол  199,65

4.  Цветные ладошки 199,65

5.  Художественный труд 199,65

4

6.  Подготовка к школе 199,65

7.  Коррекция речевого развития 197,70

8.  Английский для малышей 199,65

9.  Физика для малышей 199,65

10.  Психогимнастика  209,39

11.  Спортивные игры 199,65

12.  Шахматы  199,65

13.  Робототехника   199,65

14.  Мультстудия  199,65

15.  Тестопластика  199,65

16.  Школа логики 199,65»

1.1.3. Пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города

Ростова-на-Дону «Гимназия № 117»

№

п/п

Наименование услуги

(наименование программы и направления)

Тариф за 1 час платных

образовательных услуг

на одного получателя

(руб., коп.)

1.  Английский язык для малышей 261,81

2.  Предшкольная подготовка 261,81

3.  Азбука общения 261,81

4.  Первые шаги в английский язык  261,81

5.  Английский через игры 261,81

6.  Тренинг личностного роста 261,81

7.  Информатика в играх 261,81

8.  Математика вокруг нас 261,81

9.  Первые шаги в немецкий язык 261,81

10.  Первые шаги во французский язык 261,81

11.  Изостудия Юный художник 261,81

12.  Веселый калькулятор 218,17

13.  Загадочный Восток 261,81

14.  Творчество и рукоделие 261,81

15.  Голоса и оттенки 218,17

16.  Учусь разговаривать правильно 225,81

17.  Сценическое искусство 261,81

18.  Ритмика  218,17

19.  Юные лингвисты 261,81

20.  Боевые искусства 261,81

21.  Готовлюсь быть олимпийцем 261,81

22.
Национальная культура, праздники и традиции,

диалекты Великобритании
261,81

23.  Национальная культура, праздники и традиции, 261,81

5

диалекты Германии

24.  Информатика и нейросети 261,81

25.  Дружественный Китай 261,81

26.  Мастер «Умелые руки» 261,81

27.  Золотой вокал 218,17

28.
Я умею держать себя в руках (для детей с

нарушением эмоционально-волевой сферы)
239,16

29.  Функция просто и сложно, интересно 261,81

30.  Занимательные путешествия 261,81

31.  История русского правописания 261,81

32.  Химия для гуманитариев 261,81

33.  Экологические вопросы Вселенной 261,81

34.  Исторические личности через призму времени 261,81

35.  Литературная гостиная 261,81

36.  Основы журналистики 261,81

37.  Первые шаги в высшую математику 261,81

38.  Гражданское общество. Политические дебаты 261,81

39.  Я познаю мир (физические явления в быту) 261,81

40.  Я – программист  261,81

41.  Китайский язык: от основ до мастера 261,81

42.  Спорт для взрослых 261,81»

1.1.4. Пункты 29-31 изложить в следующей редакции:

«29. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

города Ростова-на-Дону «Детский сад № 223»

№

п/п

Наименование услуги

(наименование программы и направления)

Тариф за 1 час платных

образовательных услуг

на одного получателя

(руб., коп.)

1.  Подготовка к школе «Знайки» 159,46

2.  Изо-студия «Веселый карандаш» 159,46

3.
Адаптация детей к школьной жизни

«Ступеньки к школе»
159,46

4.  Оригами «Умный квадратик» 159,46

5.  Хореографический кружок «Са-Фи-Дансе» 159,46

6.  Шахматный кружок «Белая ладья» 159,46

7.  Финансовая грамотность «Феечка копеечка» 159,46

8.  «Песочные фантазии» 159,46

9.  Мультстудия «Я творю мир» 159,46

10.  Коррекция речевого развития 315,81

11.  Будь здоров 159,46

12.  Театр-творчество-дети 199,32

13.  Художественный труд 159,46

6

30. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

города Ростова-на-Дону «Детский сад № 321»

№

п/п

Наименование услуги

(наименование программы и направления)

Тариф за 1 час платных

образовательных услуг

на одного получателя

(руб., коп.)

1.  Волшебный мир театра  161,02

2.  Веселые музыканты 161,02

3.  Хореография  161,02

4.  Мультстудия  161,02

5.  Цветные ладошки 161,02

6.  Художественный труд 161,02

7.  Робототехника  161,02

8.  Подготовка к школе 161,02

9.  Занимательные шахматы 161,02

10.  Спортивные игры 161,02

11.  Футбол детям 161,02

31. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования

Советского района города Ростова-на-Дону «Дом детского творчества»

№

п/п

Наименование услуги

(наименование программы и направления)

Тариф за 1 час платных

образовательных услуг

на одного получателя

(руб., коп.)

1.  Азбука хореографии 200,58

2.  Английский – это интересно! 200,58

3.  Английский для детей 200,58

4.  Город мастеров 200,58

5.  Индивидуальное обучение английскому языку 1 069,78

6.  Индивидуальное обучение баяну, аккордеону 1 069,78

7.  Индивидуальное обучение ИЗО 1 069,78

8.  Индивидуальное обучение скрипке 1 069,78

9.  Индивидуальное обучение фортепиано 1 069,78

10.  Индивидуальное обучение хореографии 1 069,78

11.
Индивидуальные занятия по вокалу для

взрослых
1 069,78

12.  Индивидуальные занятия по вокалу для детей 1 069,78

13.
Индивидуальные занятия по графическому

дизайну
1 069,78

14.  Индивидуальные занятия «Магия букв» 1 069,78

15.  Индивидуальные занятия по хореографии 1 069,78

7

«Магия танца»

16.  Интересные буквы 200,58

17.  Испанский для взрослых 200,58

18.  Испанский для детей 200,58

19.  Краски радуги 200,58

20.  Любознайка 200,58

21.  Планета танца 200,58

22.  Развивайка  200,58

23.  Разговорный английский? Ну конечно! 200,58

24.  Совершенствуем английский 200,58

25.  Страна английского 200,58

26.  Шахматы для взрослых 200,58

27.  Шахматы для детей 200,58»

1.1.5. Пункты 33-34 изложить в следующей редакции:

«33. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города

Ростова-на-Дону «Школа № 37 имени Героя Советского Союза Гурвича С.И.»

№

п/п

Наименование услуги

(наименование программы и направления)

Тариф за 1 час платных

образовательных услуг

на одного получателя

(руб., коп.)

1.  Предшкольная подготовка 185,55

2.  Первые шаги в английский язык 185,55

3.  Спорт для детей 185,55

4.  Занимательная математика 185,55

5.  Занимательный русский язык 185,55

6.  Почемучка  185,55

7.  Английский без границ 185,55

8.  Математическая лестница 185,55

9.  От слова к словесности 185,55

10.  Говорим по-английски 185,55

11.  Физика вокруг нас 185,55

12.  Географические лабиринты 185,55

13.  Биология и жизнь 185,55

14.  Историческая личность через призму времени 185,55

15.  Психология эффективного общения 123,70

16.  Мир компьютера 185,55

17.  Я – исследователь-химик 185,55

18.  Математика очевидная и невероятная 185,55

19.  Основы делового общения 185,55

20.  Школа английского 185,55

21.  Физика и экология  185,55

22.  Практическая химия 185,55

8

23.  Физиология клетки 185,55

24.
Экономические вопросы современного

общества
185,55

34. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города

Ростова-на-Дону «Школа № 86 имени Героя Советского Союза Пескова

Дмитрия Михайловича»

№

п/п

Наименование услуги

(наименование программы и направления)

Тариф за 1 час платных

образовательных услуг

на одного получателя

(руб., коп.)

1.  Предшкольная подготовка 202,80

2.  Развиваем дар слова 202,80

3.  Умники и умницы 202,80

4.  Мир компьютера 202,80

5.  Акварелька  202,80

6.  Школа магистров звуков и букв (логопедия) 228,15

7.
Психологическая помощь: читать, размышлять,

общаться
96,66

8.  Первые шаги в английский язык 202,80

9.  Хореография  202,80

10.  Брейк данс 202,80

11.  Математическая мозаика 202,80

12.  Занимательный английский 202,80

13.  Логомиры  202,80

14.  Практическая информатика  202,80

15.  Человек и его здоровье 202,80

16.  Юная швея 202,80

17.  Настольный теннис 202,80

18.  Математические лабиринты 202,80

19.  К тайнам русского языка 202,80

20.  Введение в журналистику 202,80

21.  Страноведение. Англоязычные страны 202,80

22.  Я – географ-следопыт  202,80

23.  Юный программист 202,80

24.  Имею право 202,80

25.  Физика вокруг нас 202,80

26.  Химия в быту 202,80

27.  Зеленая лаборатория 202,80

28.  В мире IT-технологий 202,80

29.  Проба пера 202,80

30.  Основы фармакологии 202,80

31.  Экономические вопросы современного 202,80

9

общества

32.  Речеведение как основа речевой культуры 202,80

33.
Основы развития пространственного

мышления
202,80»

1.1.6. В пункте 35 слово «бюджетное» заменить словом «автономное».

1.1.7. Дополнить пунктом 47 следующего содержания:

«47. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение города

Ростова-на-Дону «Школа № 72»

№

п/п

Наименование услуги

(наименование программы и направления)

Тариф за 1 час платных

образовательных услуг

на одного получателя

(руб., коп.)

1.  Адаптация детей к условиям школьной жизни 336,74

2.  Дошкольная академия 336,74

3.  Веселый иностранный язык 416,91

4.  Акварелька  336,74

5.  Математическое моделирование 336,74

6.  Мир вокруг нас 291,84

7.  Графика письма 336,74

8.  Читалочка  347,96

9.  Экспресс-подготовка к школе 336,74

10.  От звука к слову 202,05

11.  Увлекательный мир математики 336,74

12.  Лабиринты русского языка  336,74

13.  Мой друг – иностранный язык 481,06

14.  Я – исследователь  336,74

15.  Юным умникам и умницам 381,63

16.  Мир компьютера. Роботехника  448,98

17.  Риторика  336,74

18.  Говорю красиво 673,48

19.  Я расту (психологический практикум) 280,61

20.  Юный журналист 404,08

21.  Академия математики 355,45

22.  Коммуникативный иностранный язык 416,91

23.  Юный программист 280,62

24.  Эрудит  359,18

25.  Журналистика для начинающих 404,08

26.  Задачи на проценты в нашей жизни 448,99

27.  Иностранный язык для путешественников 336,74

28.  Познавательная биология 359,18

29.  Путь подростка в правовом лабиринте 404,08

30.  Загадки и тайны истории 392,86

10

31.  Основы программирования  430,28

32.  Географические открытия 329,25

33.  Химическая мозаика 404,08

34.  Чудеса физики 404,08

35.  Основы журналистики 404,08

36.  Алгебра плюс 430,28

37.  Лингвистические парадоксы разных стран 416,91

38.  От языков программирования до нейросетей 430,28

39.  Загадки и тайны генов 404,08

40.  Практическое право 404,08

41.  Арт палитра 326,45

42.  Хореография  272,05

43.  Эстрадный вокал 272,05

44.  Сценическое искусство 323,06

45.  Движение вверх 367,26

46.  Школа единоборств 367,26

47.  Танцевальный фитнес 306,05

48.
Иностранный язык профессионально-делового

общения
481,06

49.  Фитнес  306,05

50.  Волейбол для взрослых 367,26»

2.  Постановление вступает в силу со дня официального опубликования

в городской газете «Ростов официальный».

3.  Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

главы Администрации города Ростова-на-Дону по экономике Золотухина В.В.

и заместителя главы Администрации города Ростова-на-Дону по социальным

вопросам Чернышову В.А.

Глава

города Ростова-на-Дону

А.Ю. Скрябин

Постановление вносит Управление

образования города Ростова-на-Дону